

**Reparatia Adapostului pentru
punctul de dirijare in Situatii de
Urgenta , str. Nationala 7,
mun. Ungheni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 227 858 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Demontari				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, ferestre, obloane, cutii, rulou, masti, etc.)	m2	30,50	31,48 31,48	960,00 960,00
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	6,12	284,77 280,95	1 742,82 1 719,40
3	RpCK41C	Desfacerea pardoselilor din covor din PVC pe suport sau fara suport textil, mocheta, etc	m2	120,00	36,39 34,50	4 366,80 4 140,00
4	RpCM33 A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	27,00	120,33 120,00	3 248,80 3 240,00
5	RpSC05A	Demontarea unui lavoar de faianta, inclusiv accesoriile	buc	2,00	76,00 76,00	152,00 152,00
6	RpCB18B	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaj de ciment peste 150 kg/mc	m3	1,00	871,00 867,90	871,00 867,90

1	2	3	4	5	6	7
7	RpSC06A	Demontarea unui vas de closet din faianta, complet echipat	buc	1,00	88,00 88,00	88,00 88,00
8	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	27,00	21,28 20,10	574,56 542,70
9	RpVA35B	Demontarea canalelor de ventilatie din tabla neagra, zincata sau aliminiu, avind perimetrul sectiunii rectangulare sau circulare de 700 - 1600 mm	m2	65,00	52,08 51,20	3 385,07 3 328,00
10	RpVC39A	Demontarea agregatelor de filtrare de orice tip, avind un debit de aer tratat de 2000 mc/h	buc	1,00	574,83 571,20	574,83 571,20
11	RpED17A	Demontarea cablurilor pentru energie electrica, cu sectiunea 16-35 mmp, montat liber in santuri	m	68,00	13,30 12,80	904,40 870,40
12	RpEF23A	Demontari de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele si globurile	buc	21,00	17,60 17,60	369,60 369,60
13	RpEP21A	Demontarea punctului de alimentare	buc	1,00	1 440,00 1 440,00	1 440,00 1 440,00
14	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (intrerupatoare, comutatoare, prize pentru desfiintare sau inlocuire, buton pentru actionare de la distanta)	buc	25,00	4,80 4,80	120,00 120,00
15	RpVC44A	Demontarea usii etansa	kg	724,00	1,90 0,24	1 377,90 173,60
16	RpVC44B	Demontarea fereastrei etansa	kg	400,00	1,90 0,24	761,36 96,00
Total Demontari						20 937,14
Incluziv salariu						18 678,80
		1.2. Reparatia incaperilor				

1	2	3	4	5	6	7
17	CD05C	Compartimentari din placi 590 x 240 in ziduri cu grosime de 12,5 cm, fara armare, cu mortar ciment-var M 25-Z preparat cu malaxorul pe santier	m3	1,30	1 335,31 346,08	1 735,90 449,90
18	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	55,00	155,88 94,00	8 573,63 5 170,00
19	RpCR29A	Curatarea vopselei pe baza de ulei, cu decapant	m2	511,00	36,15 18,40	18 472,65 9 402,40
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	511,00	7,11 2,40	3 634,49 1 226,40
21	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	511,00	124,25 97,60	63 492,75 49 873,60
22	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	511,00	28,38 16,00	14 502,63 8 176,00
23	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	511,00	52,00 43,00	26 574,30 21 973,00
24	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	511,00	7,11 2,40	3 634,49 1 226,40
25	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	511,00	65,12 44,00	33 276,28 22 484,00

1	2	3	4	5	6	7
26	CN01A	Zugraveli simple pe baza de lapte de var, executate la interior sau exterior pe orice suprafata suport cu doua straturi de lapte de var (spoeli)	m2	165,00	7,04 4,80	1 161,60 792,00
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	165,00	137,57 55,00	22 698,85 9 075,00
28	CG54A	Pardoseli epoxidice turnate. (culoare beneficiar)	m2	165,00	1 611,32 288,80	265 868,53 47 652,00
29	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentu montarea placajelor	m2	65,00	485,74 194,00	31 573,23 12 610,00
30	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2	m2	8,30	531,78 229,10	4 413,76 1 901,50
Total Reparatia incaperilor						499 613,09
Incluziv salariu						192 012,20
		1.3. Retele de apa si canalizare				
31	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm	m	35,00	81,98 24,80	2 869,47 868,00
32	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau	m	25,00	158,93 25,60	3 973,15 640,00

1	2	3	4	5	6	7
		ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm				
33	SB09E	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm COT 45 gr	buc	12,00	48,35 22,40	580,20 268,80
34	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	22,00	77,84 20,00	1 712,51 440,00
35	SB09C	Piesa de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,00	52,91 17,60	529,10 176,00
36	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din plastic patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, (Capac plastic 0.8x0.8m, excludem placa de beton.)	buc	1,00	675,76 144,00	675,76 144,00
37	SC04C	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pedestal	buc	2,00	1 444,08 152,00	2 888,15 304,00
38	SC07A1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip S	buc	2,00	1 614,40 336,00	3 228,80 672,00
39	SD03A	Robinet pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	2,00	174,00 84,00	348,00 168,00

1	2	3	4	5	6	7
40	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	872,00 92,00	1 744,00 184,00
41	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm (Trap de scurgere d=50mm)	buc	2,00	330,20 66,40	660,40 132,80
42	SC13A	Oglinda sanitara din semicristal cu marginile slefuite, avid dimensiunile de 400 x 500 x 600 mm, montata pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,00	434,78 60,00	869,56 120,00
Total Retele de apa si canalizare						20 079,10
Incluziv salariu						4 117,60
		1.4. Timplarie				
43	CK25A	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, intr-un canat, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv	m2	20,00	1 502,66 64,00	30 053,20 1 280,00
44	VC23A	Usa metalica, etansa la aer si stropi, cu sau fara fereastra de control, cu inchidere prin balamale si manere speciale, inclusiv garniturile de cauciuc (OMEI)	kg	724,00	44,22 6,40	32 012,38 4 633,60
45	VC25A	Fereastra metalica, etansa la aer si stropi, cu sticla si zavoare de protectie si cu inchidere prin balamale sau suruburi-flutute (OMEI)	kg	400,00	51,00 6,40	20 398,40 2 560,00
Total Timplarie						82 463,98

1	2	3	4	5	6	7
Incluziv salariu						8 473,60
		1.5. Ventilare				
46	VA02B	Confectionarea si montarea canalelor de ventilatie drepte, din tabla zincata sau aluminiu de 0,3 - 2 mm grosime, avind perimetrul sectiunii rectangulare de 700 - 1600 mm	m2	103,00	831,80 196,80	85 675,84 20 270,40
47	VC16A	Montarea agregatului de tratare partiala a aerului in incinta, tip ALTPA, prin aspiratie, filtrare, ventilare, incalzire, racire, refulare avind un debit de aer tratat de 3 000 - 7.500 mc/h (Conditioner GREE de tip CANAL Inverter eseriia U-MATCH GUD100PHS -A-T+GUD100W-HhA- X (36K)	buc	1,00	52 083,09 3 589,60	52 083,09 3 589,60
48	VC09A	Montarea agragatului de filtrare pentru retinerea pulberilor (in special a pulberilor metalice) prin filtrare-ventilare, avind un debit de aer tratat de 2500 mc/h tip ICMA(agregat beneficiar)	buc	1,00	1 961,51 1 683,20	1 961,51 1 683,20
49	VB18A	Aparat de zgomot, rectangular cu perimetrul 1000 - 2000 mm	buc	1,00	496,85 88,00	496,85 88,00
50	VB03A1	Clapeta de inchidere pentru canale verticale, cu perimetrul 800 - 1600 mm, pentru tabla din aluminiu	buc	4,00	750,84 310,40	3 003,37 1 241,60
Total Ventilare						143 220,66
Incluziv salariu						26 872,80
		1.6. Antreu				
51	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	35,00	21,28 20,10	744,80 703,50
52	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza,	m2	15,00	54,36 54,00	815,40 810,00

1	2	3	4	5	6	7
		stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile				
53	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	15,00	31,36 30,10	470,40 451,50
54	CE26A1	Sarpanta simpla de lemn de rasinoase, rezemata direct pe ziduri, compusa din pane si capriori, pt. invelitori de carton bitumat sau tabla, cu 1 sau 2 pante, executate pe suprafete pina la 25 mp la un punct de lucru, inclusiv fieraria de ancorare si prindere: din lemn ecarisat	m2	15,00	276,97 66,20	4 154,59 993,00
55	CE30A	Asteralale invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. Normele resurselor cu valoarea 0 (zero) se iau dupa proiect.	m2	15,00	158,17 22,93	2 372,50 343,90
56	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	15,00	308,83 89,50	4 632,52 1 342,50
57	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	35,00	135,85 94,00	4 754,72 3 290,00
58	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2	m2	9,60	500,21 197,50	4 802,00 1 896,00

1	2	3	4	5	6	7
59	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	35,00	485,74 194,00	17 000,97 6 790,00
Total Antreu						39 747,90
Incluziv salariu						16 620,40
Cheltuieli directe			lei	806 061,87		
Asigurarea sociala			24,00 %	64 026,10		
Cheltuieli de transport			10,00 %	52 723,27		
Total			100,00 +	922 811,24		
Cheltuieli de regie			3,00 %	27 684,34		
Beneficiu			2,00 %	19 009,92		
Total Lucrari de constructie						969 505,50
Incluziv salariu						266 775,40
		2. Retele electrice				
60	RpEP01A	Montarea punctului de alimentare (dulapuri de distributie)	buc	1,00	2 160,00 2 160,00	2 160,00 2 160,00
61		Cofret metalic 400xx400xx200mm	buc	1,00	10,00 0,00	10,00 0,00
62	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat	buc	15,00	105,02 57,60	1 575,35 864,00
63	RpEF13A	Montarea corpurilor de iluminat de 60 W LED	buc	25,00	429,24 75,20	10 731,00 1 880,00
64	RpEE14A	Montarea intrerupatoarelor unipolare - intrerupator electric incorporat	buc	15,00	72,88 24,00	1 093,15 360,00
65	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare	buc	32,00	78,64	2 516,56

1	2	3	4	5	6	7
		constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic Priza dubla incorporata vcu protectie pentru copii			24,80	793,60
66	RpEA03C	Montarea tevilor de protectie din teava de otel, neagra sau zincata cu diametrul peste 2 ", montata aparent pe console fixate direct pe perete sau pe ferme metalice. (Cablofir de sirma 200x60x3000mm Otel zincat)	m	40,00	132,84 119,20	5 313,44 4 768,00
67	RpEB10H	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x2,5 mmp	m	216,00	47,98 28,00	10 364,05 6 048,00
68	RpEB10G	Cordoane din cupru, cu izolatie din PVC, in executie mijlocie, pentru tensiuni de 300/500 V, simbol MYYM, montate aparent, avind sectiunea 3x1,5 mmp	m	145,00	46,36 27,20	6 721,94 3 944,00
Cheltuieli directe			lei		40 485,49	
Asigurarea sociala			24,00 %		4 996,22	
Cheltuieli de transport			10,00 %		1 966,79	
Total			100,00 +		47 448,50	
Cheltuieli de regie			25,00 %		5 204,40	
Beneficiu			2,00 %		1 053,06	
Total Retele electrice					53 705,96	
Incluziv salariu					20 817,60	
Cheltuieli directe			lei		1 023 215	
TVA			20,00 %		204 643	

Total deviz:
Incluziv salariu

1 227 858
287 595

Intocmit

(SRL " Visom Cons ")

(funcția, semnătura)

Verificat

(Primaria mun. Ungheni)

(funcția, semnătura)

